CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1386/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a  secretaria competente, solicitando a colocação de caçambas comunitárias em pontos
estratégicos da cidade para evitar entulhos e poluição ambiental.

JUSTIFICATIVA

Em vários locais do Município vemos entulhos de construção, móveis, galhos de árvores e
outros  itens  jogados  na  beira  da  estrada  ou  em  terrenos  baldios,  o  que  prejudica  a  poluição
ambiental e visual da cidade. Muitos munícipes não possuem condições financeiras para pagar uma
caçamba particular, pois são caras, e alguns não optam por contratar pelo volume insuficiente para
encher uma. Deste modo, solicito que, o Poder Público promova a educação ambiental e coloque
caçambas comunitárias em alguns pontos da cidade para uso de todos.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 16 de abril de
2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 16/04/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
61

53

		2024-06-12T10:30:20-0300

		2024-06-12T10:30:22-0300

		2024-06-12T10:30:24-0300